Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliae Catholicae De Sacris Arcanis Deiparæ Mariæ Et
Iosephi**

Cum quadruplici Indice

**Cartagena, Juan de
Coloniae Agrippinae, 1613**

Homilia Secunda Historica. In qua difficultas illa elucidatur, num Iosephus statim post initum Ierosolymis matrimonium, Virgine remissa in Nazareth, Bethlehem redierit, te[m]pus celebrandarum ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51414](#)

Salmeron.

ginta annorum etatem, vel paulo ampliorum illi tribuit: consentit partim Salmeron, dum ait: cum ratione coniunctam videri sibi eorum sententiam, qui intra quadragesimum annum, vel saltem intra quinquagesimum Iosephi etatem constituant, ut ita in virenti, floridoque aeuo, ac prudentia pleno, commodè Virginini in coniugem aptari posset. Doctissimus vero Ekius, ut litem hanc dirimat, in antiquorem sententiam, lenem illum afferentem esse, propendens, ait: In hac re non lubet ad alterutram partem declinare, ubi nullum nobis constat scriptura pro quaunque parte testimonium, eo maxime, quod à recepta, & diu persuasa opinione temere discedendum non est, facilius igitur paterer antiquiori sententia auctoritate quam fidemq; manere. Sed miti, falsa eius pace, videatur non obscura sacræ scripturæ testimonia senilem etatem ad generationem ineptam aperte refellere; nam apud Iulianum legimus: *Habitabit enim iuuenis cum Virgine*:

Glossa. quæ verba Glossa explicat de Iosepho, & Maria, quam sequitur Viguerius, Lyranus, ibid.

vbi supra, & Lyranus ibidem ait: *Habitabit iuuenis cum Virgine, ut Ioseph cum Maria, Valerianus cum Cæcilia, Chrysanthus cum Daria:* Deinde, quod magis virgo, extant verba Lucæ: *putabat filius Ioseph*, si ergo iudicabatur Christus Dominus ab Hebreis tamquam filius Ioseph, manifestum est, eum exatis fuisse apice ad generationem, alioquin, nec ipse notam ipurij, nec mater, adulteræ infamiam (ut prædicti auctores adnotarunt) euasissent. Et Ioseph quidem inutilis fuisset, ac debilis ad labores fabrilis artis, & ad obsequia infantis, matrique præstanta, cum esset eundum in Bethlehem, redeundum Nazareth, fugiendum in Aegyptum, atque inde remeandum, & sudore vultus sui vietus illici suppeditandus. Sanè, si tamen senex fuisset (ut Epiphanius, & Nicephorus, & alii antiqui putarunt) alieno potius ministerio eguisset, quam, ut aliis valeret ipse ministriare. Neque quidquam obstant antiquæ picturæ, quæ illum senem canescen-

Lnc. 1.

tem, & curvum exprimit; vt enim Horatius dixit:

*Pictoribus, at quo Poetis
Quidlibet audet semper fuit æqua potest as.
Vei fortassis ideo pingitur canus, ac senex
ad castitatem mentis, & virtutem signan-
dam; nam, ut Salom. dixit: *canus seu senus Sap. 4.
hominis, & etas senectus, vita immaculata;*
vt tandem ut ab intuentibus omnis libi-
dinis suscipito, longè exterminetur. Sed
neque illa consuetudo senem illum pin-
gendi viuens salit in tota Ecclesia: vt
enim adnotauit sapientiss. Salmeron, in *Salmeron.*
quibusdam Germanie prouinciis, vir 2. trist. 13
fortis, & robustus depingitur; neque id
quidquam dedecet honestatem Virginis;
nam si in aliis non paucis plus potuit gra-
tia, quam natura frigida, & senectus, non
est, cur id iuueni Iosepho denegetur. Deo
autem & B. Mariæ, sit honor & gloria in
secula seculorum. Amen.*

HOMILIA II. HISTORICA.

*In qua difficultas illa elucidatur, num
Iosephus statim post initum Hiero-
solymis matrimonium, Virgine re-
missa in Nazareth, Bethlehem re-
dierit, tempus celebrandarum nu-
ptiarum ibi expectatus; an potius
ipsem Virginem reduxerit in Na-
zareth, ibique in propria secum do-
mo eam retinuerit usque ad nuptia-
les solemnitates.*

*Lerosque video, eosque an-
tiquissimos, & grauissimos
Patres, constanter afferentes
beatam Virginem statim ab
initio coniugio Iosepho ful-
se traditam, & mox Nazareth ab eo deduc-
tam, ibique in propria domo custodi-
tam: hi sunt S. Ioannes Chrysostomus,
homil.*

Jan. Chrys. homil. 4. super Matthæum, Euodius apud
 Eudias. Nicophorus lib. 2. histor. cap. 3. Au^tor
 imperfeti hom. i. in Matthæum, Germanus Patriarcha Constantino*p*. in vita Vit-
 torian. Pa-
 giniis, Bernardus hom. 2. super missus est,
 via Conf. Euchymius in i. Matthæi, Niceph. lib. 1.
 Bernardus. hist. cap. 8. Ducti sunt hi Autores ad hoc
 Eusebius. afferendum, primo consuetudine qua-
 nupharas. dam inueterata, quam dicit à Iudeis ob-
 seruatam; & colligit eam Chrysostom. hom.
 43. in Genes. ex historia Loth, qua erat in
 vnu, vt à die despolationis, vsque ad tem-
 pus nuptiarum sponsus sponsæ traden-
 tur custodiæ, vt earum ipsi eò pudici-
 tiam seruarent studiosius, quo sibi ipsa si-
 deliores exsisterent: secundo, quia, si aliud
 effectum fuisset, non id commodi ex hoc
 sacro matrimonio consequeretur Deus,
 quod nitebatur, nempe, vt, dum conce-
 pisset Virgo in domo sponsi Ioseph, Iosephi
 esse exsilitaretur conceptus, & non
 ex fornicatione habitus, si non nupta cō-
 cepisse videbatur: cogimur ergo affirmare
 etiam ante solemnes nuptias fuisse Vir-
 ginem sub custodia Iosephi. Ceterum
 alii, firmioribus conuicti rationibus, in
 ea sunt sententia, vt exsilitment, Iosephum
 post initum matrimonium re-
 dusse Bethlehem patriam suam tempus
 nuptiarum expectaturum, & necessaria
 paratum ex more, nec profectum Na-
 zareth vsque ad redditum Virginis ex vi-
 sitatione Elisabeth, quando inuenta est à
 Iosepho habens in vtero. Eorum ratio-
 nesunt huiusmodi: prima, quia Iosephus
 Bethlehem oppido propinquus, venerat
 Hierosolymam in seius de futuro ma-
 trimonio; nec ylla ratio cogebat, vt reli-
 eta omnino patria, & resua familiati ad
 ignatom terram imparatus abiret Na-
 zareth, scilicet non prope distantem, se-
 cundo, quia, si cum Virgine abiisset,
 non potuit cum ea cohabitare vsque ad
 solemnitatem nuptiarum ex veteri lu-
 daorum consuetudine variis ex Scriptura
 animaduersis exemplis comprobata
 vsque ad Christum, qua erat conlectum,
 sponsas ante multum tempus despon-
 deri solitas, & interim permanere in pa-
 rentum domibus, aut tutorum, donec
 per nuptiarum solemnitatem eas spon-
 si traditas accepissent; numquam enim
 vsque ad nuptias, nec custodiæ spon-
 sis permittebantur; & hoc est, quod vo-
 cat sacra Scriptura: sponsam accipere spon-
 sum; & Iura post initum verbis contra-
 etum solemniter, rei emptæ possessionem,
 aut hereditatem adire, quod nisi per so-
 lemnam traditionem, & nuptiarum ce-
 lebrationem non siebat. Hanc consuetu-
 dinem, quoniam diuersa est ab ea, quam
 in vnu fuisse Iudeis dixerunt Patres, pro-
 superiori sententia citati, multis scriptu-
 ræ sanctæ testimonis, & exemplis con-
 firmabimus. primum ex Gen. 19. ver. 8.
 dixit Loth: Habeo duas filias, que necedum Gen. 19.
 cognoverunt virum, educam eas ad vos: &
 verlu 14. Egressus itaque Loth, loquutus est
 ad generos suos, qui accepturi erant filias eius:
 & dixit: Surgite, egredimini de loco isto, &c.
 cumque esset mane, cogebant eum Angeli di-
 centes: Surge, tolle vxorem tuam, & duas
 filias quas habes, &c. apprehenderunt manum
 eius, & manum vxoris, & duarum filiarum
 eius, &c. eduxeruntque eum: ex hoc loco
 constat, duas filias Loth iam desponsa-
 tas fuisse duobus illis generis, vt etiam ad-
 uerrit Ambrol. lib. 1. de Abraham cap. 6.
 maritos vocans; & Chrysostom. homil. 43.
 in Genesim, vnde morem illum colligit,
 & tamen extra domum habitasse, vsq; ad
 acceptance, siquidem egrclus est de do-
 mo, vt eos moneret de fuga, & nec noctu,
 nec mane domi erant: infuper. & virgines
 erant filiae, & generos vocat, qui acceptu-
 ri erant filias suas: hoc est, solemniter per
 nuptias in possessionem earum venturi,
 vt eis iam tamquam vxoribus vterentur.
 Secundo: Genel. 24. Rebecca, sponsa iam Gen. 24.
 facta, ducta est ad Isaach, qui introduxit
 eam in tabernaculum Saræ matris sua, & ac-
 cepit eam vxorem: hoc est solemniter nu-
 ptias celebrauit; & possessionem eius ac-
 cepit vnu matrimoniali. Tertio: Genel.
 29. desponsata est Rachel Iacob, pro ser-
 uitute septem annorum, quibus finitis,

Ambros.
Chrysost.

Oo 2 ait:

ait: *Damibi vxorem meam, quia iam tempus impletum est, ut ingrediar ad illam; qui (Laban) vocatis multis amicorum turbis, et coniuvium, fecit nuptias; & vespere Liam, filiam suam introduxit ad eum; & infra: *Imple hebdomadam diuinum huius copule, & hanc quoque dabo tibi pro opere, quo seruiturus es mihi sepius annis aliis, acqueius placito;* & hebdomada trascita, Rachel duxit uxorem: en, vsq; ad nuptias nec datam sponsam a patre sponso, nec acceptam; unde, vsque ad nuptias non siebant extra parentum potestatem, nec sponsis permetebantur. Quod autem assertor de hebdomada copula, hoc est, ut ait Augustinus, & Eucherius questionibus in Genesim, consuetudinem fuisse Iudeis, sepius diebus nuptias celebrare, vt constat ex Samsonis nuptiis, iudic. 14. sic enim iuuenes facere confluuerant. Quarto: Genet. 38. 2. *Ei accepta vxore ingrediis est ad eam: ergo alius erat accipere per solemnitatem, a congressu.* Quinto: Deut. 20. 7 dicitur: *Quis est homo, qui despontit uxorem, & non accepit eam? vadat, & reuertatur in domum suam, ne forse moriatur in bello, & alii homo accipiat eam.* August. quæst. in Deuter. q. 31. *acceptit, duxit uxorem, declarat. & iofephus lib. 4. antiqu. cap. 8. preter hos, in in Deut. q. 31 quid, qui despontata uxore, noydam eam dominum duxerunt, ne harum verum desiderio, si bi parentes, seruassent se relictis voluptatibus ingratiarum uxorum, parum fortiter rem gerunt.**

Philo. lib. 1. ratus. Philo lib. de fortitudine: *Edicetur enim, ait, ut si quis edificauit domum, nec dam immigravit in eam, siue plantauit noelem, lam vineam opera sua, neandum aduenit tempestis vindemia; siue sponsum habeat virginem, neandum celebraverit nuptias, abstineat a militia.* Sexto: Deut. 22. & 23. *Si pueram Virginem despenderit vir, & inuenierit eam aliquis in ciuitate, & concubauerit cum ea, &c. lapidibus obruerint, &c. vir, quis humiliauit uxorem proximi sui, & cetera.* Gregorius epistola ad Mauritium Imperatorem, & refertur 23. q. 2. qui despontata: *Et illud ait in Deuteronomio: Si quis cuiuslibet hominis despontatam pueram in a-*

gro, vel in qualibet loco appreserit, vel adduxerit in domum suam, moriatur, quia uxorem proximi sui violauit, non que iam vxor erat, sed quia a parentibus vxori fieri debebat: ex quo colligitur, sponsas sub cura parentum fuisti: a quibus uxores fieri debebat; hoc est, vsque ad nuptias, non sub cura Philo lib. sponsorum. Quod explanat Philo lib. de legi, specialibus legibus: *Si quis, inquietus, post epulum nuptiale cum puerella, non maritatu affectu, sed tamquam cum meretrice, libidinis causa congressus calumniosus, versat se ad occulta crimina, dicendo, a se deprehensam non Virginem, vocetur vniuersitas Senatus, & adiut etiam accusata parentes, communem causam acturi: in tali enim causa, seu controvarya, quando de castitate corporis queritur, non imminet periculum soli filie, sed etiam eius curatoribus, non modo, quia vsque ad suum tempus non custodierunt naturam pudicitiam, verum, quia vitia ab alio, despounderunt pro virgine: ecce, ad parentes, tutoresque spectabat, vsque ad nuptias, etiam despontatae pueræ virginitatem custodiare, non ad iudic. 14. sponsos. Septimo: iudic. 14. Samson despont sibi Philishram, & post aliquod tempus, venit pater eius, & fecit filio suo Samsoni coniuvium; sic enim iuuenes facere confluuerant, & omnes conuocauit ad nuptias celebrandas per septem dies, hoc est illud: *quam, queso, ut mihi accipitis uxorem.* & hanc mihi accipite: & vsque ad acceptancem non habitabit cum ea: *pro usque iratus remisso mulieri auncio, res suas sibi habere iussit, ac ita dimisit eam;* Josephus lib. ut constat etiam ex Iosepho lib. 8. Antiqu. quid. cap. 10. Ostatu: Tob. 6. 18. dixit An. Tob. 6. gelus Tobias: *Tu autem, cum acceperis eam, ingressus cubiculum, per tres dies continens esto ab ea.* Tobias autem despont sibi Saram, Tob. 7. & post despontationem celebratis solemniter nuptiis, accepit ea, & statim secum deduxit in domum patris i. Machab. sui. Nono: i. Machab. cap. 9. habetur: *Post haec renunciatum est Ionaius, & Simoni fratri eius, quia filii Lambri faciunt nuptias magnas, & ducunt sponsam ex Madaba, filiam regis de magnis Principibus Chanaan &c. & fuit**

Ibid.

Iudic. 14.

Gen. 38.

Deut. 20.

August.

Deut. 22.

Greg. epist.

ad Maurit.

ecce canthus, & apparatus molitus, & sponsus proeficitur, & amici eius, & fratres eius obiuan illis cum tympanis, & musicis, & armis lib. 13. multis: quam historiam Ioseph lib. 13. antiquit. cap. i. sic refert: Eodem tempore nuntiacionem est Iona haec, & Simoni fratribus, quod amare filij celebratur essent nuptias, & ad ducti possunt ab oppido Gabatha filiam illius curvidam inter Arabas, eaque pueram introducendam cum pompa sumptuosa, & splendoris; ut vero in conjectura venit sponsus cum Virgine, & amicorum coniunctu, ut fieri solet in nuptiis, coeret ex insidias omnes ad vnum interficeretur: ecce moren deducendi sponsam in domum sponsi, & exequi illi obuiam; quem Christus in illa parabola Matth. 25. repetiuit, tamquam viucomuni frequentem; cum decem Virgines, quae comitabantur sponsam, exierunt cum lampadibus obuiam sponso, cum quo intrauerunt ad nuptias, que consuetudo etiam Gentilibus frequens fuit, ut constat ex Statio in epithalamio Stellæ, & Violantæ & multis aliis, que adducit Neapolitanus Alexander lib. 2. Genialium dicer c. 5. & super cum Tiraquellus. Ex quibus omnibus certo certius colligitur, eam fuisse Hebreis consuetudinem, ut ante nuptias sponsa non traduceretur sponso, nec ad custodiā, hoc enim vel parentum erat munus, vel tutorum; in nuptiis vero tradi solitam, & inde deduci in sponsi domum, ex hoc significauit Angelus Matth. 1. cum Iosepho dixit: Nolit me accipere Mariam coniugem tuam. Decimo: quoniam aliqui ex Parentibus putant, Virginem quidem habuisse in domo parentum suorum, Iosephum autem in separata domo; vel cognatorum, vel conducta. sic Eusebius Emilianus serm. in vigil. Natiu. & Anselmus in i. cap. Matth. vnde frequenti sponsam tñren. in visitatione una cum patentibus custodiis, quia, inquit, pro comperto haberi debet, Iosephum nihil nouisse eorum, quæ cum Angelo tractauit Maria,

nec de eius discessa in domum Zacharie, nec de his, quæ dicta sunt ab Elisabeth, Matth. 2. & gesta in eius domo, donec post redi tum, noctu admonitus est ab Angelo de foœni diuinatus dato. Verum, quidquid sit de efficacia huius rationis, quæ apud Libro sequitur, nullam vim habet, ut suo loco com monstrabo, ex aliis tamen supra adductis probationibus, manifestum est, & rationis, & fidei satis consonum, non fuisse in viue Nazareth tunc Iosephum, sed Bethlehem, donec tempus accederet nuptiarum. Quoniam vero ad primam superioris sententia rationem satis responsum est, posteriori satisfaciamus, dicendo, quod, tamessi verum esset, Iosephum non fuisse concomitatum sponsam suam in itinere ad montana, satis tamen prouidum fuisse famæ, & honori Virginis, quod Elisabeth reuelatum est mysterium, & domui eius vniuersæ declaratum, & inde ad certos cognatos de latum: tum etiam postea, dum reuelatur Iosepho, apud quem iam non bene audiebat sponsa, ut multi Patres putarunt, eius enim erat deferre, si adultera putaretur. Verum hoc adhibito remedio tam certi, & iusti innocentiae Virginis, & celestis telis mysterij satis erant, ut eam omnii periculo liberarent, eiusque honori consulentes, praesertim, quia cum iam virum Iosephum cum ea deinceps habitantem vidissent, nihil erat, cur suspicarentur malum, qui non tam curiosè alienam sponsam speculabantur; maximè cum non licet sponso congredi cum Tertullianus sponsa, ut dicunt Tertullianus, Chrysostomus, & August. & alij. Haec tenus de D. August. hoc historico argumento in laudem.